A Exercitus barbarorum erat ad partem fluminis  
orientalem. Flexum amnis ad occidentem habet,  
qua maximè erat superabilis. Eò dum infestam a-  
ciem citus rapit, Tigrani visus est retrò recedere,  
appellatoq; Taxile ridens, Inuitos hosce (inquit)  
Romanos nūmne vides fugere? Ad quem Taxiles,  
Vtinam aliquid (inquit) rex, fortunę tuę præter ex-  
pectationem accidat. Atqui non sumunt illi ad iter  
splendidā vestē, neq; tū scutis tercis & nudis galeis  
vtruntur, vii nunc coriaceis detractis armorum te-  
gumentis: sed est splendor hic pugnare intenden-  
tium & in hostem iam cunctū. Nondum sermonē  
finierat Taxiles, quum prima aquila flectentis  
agmen Luculli est conspecta, & cohortes mani-  
pulatim in ordines ad transitum cuntes. Ibi tan-  
dem, tanquam ex magna violentia Tigranes e-  
mergens, bis autem exclamauit, In nos illi? Itaque  
magnō tumultu acies instruta est tantę colluici.  
Medium ipse tenuit rex, Adiabeno attribuit læ-  
uum, Medo dextrum cornu, ubi cataphracti ple-  
riique erant in fronte collocati. Transmissurum  
flumen Lucullum quidam duces admonuerunt,  
cauendam illam diem, quæ ex nefastis (quas atras  
vocant) erat una. Illa enim die exercitus Cepio-  
nis fuerat à Cimbris in conflictu oppressus. Hic  
verò celebrato illo dicto occurrens, At ego (in-  
quit) etiam faustum hanc Romanis diem efficiam.  
Fuit illa pridie Non. Octobr. Ita fatus, quum bo-  
no animo eos esse iussisset, amnem transmeauit,  
ac princeps duxit in hostem. Loricam induerat  
ferream squammis refulgentem, & paludamen-  
tum fimbriatum. Gladium strictum extemplo  
extulit, quo statim conferendum pedem scirent  
cum viris eminus pugnare doctis, spatium quo  
quo ut missilibus poterant, incursum celeritate  
contrahendum. Ut verò equitatum cataphra-  
ctum, cuius maximus erat respectus, congloba-  
tum conspexit sub tumulo quodam, cuius planum  
fastigium & spatiolum erat, & a se sensum habebat  
quingentorum passuum, non protrsus asperum  
nec diruptum, imperat equitibus Thracibus &  
Gallogrecis, quos in exercitu suo habebat, ex la-  
tere ut eos adoriantur, ensibusque detorqueant  
contos. Vna enim in reposita sunt cataphracto-  
rum vires, conto: præterea nusquam explicare o-  
peram suam valent, nec hostibus incommodare  
ob armorum pondus & rigiditatem, sed sunt in  
iis quasi inclusi. Traxit simul ille secum duas co-  
hortes, cum quibus contendit ad collem, itrenue  
E sequentibus ipsum militibus, quod imperatorem  
quoque in armis primum cernerent laborem  
capessentem & pedibus in clium enitentem. V-  
bi in summum euasit, ac loco stetit conspicuo,  
magna voce, Vicimus, exclamauit, vicimus com-  
militones. Ita fatus, duxit in cataphractos, præce-  
pitque ut omisis pilis, cominus quisque aggre-  
deretur hostem, crura & femora foderet, quæ  
sunt sola cataphractis nuda. Ceterum nihil hac  
pugna opus fuit. Neque enim expectauerunt  
Romanos, sed sublato clamore fecissimè om-  
nium coniecerunt se in fugam: seque & equos  
armis graues in peditum ordines, priusquam pu-  
gnam inissent illi, coniecerunt. Ita sine ullo vul-  
nere, sine sanguine tot profligatae legiones sunt.  
F

Cædes autem ingens iam fugientium vel potius A fugere volentium edita. neque enim poterant ordinibus confertis & profundis impediti. Tigranes initio statim cum paucis effuso cursu fugam cepit. Filium quem videret in eadem fortuna, detractum ex capite diadema illi profusis lacrymis tradidit, alia via iubens, si qua posset, ut seipsum seruaret. Adolescens, quia non audebat diadema capessere, dedit id seruandum fidissimo amico, qui forte captus atque ad Lucullum est attractus. ita inter cæteros captiuos diadema quoq; Tigranis fuit. Pedites cecidisse supra centum millia perhibentur, equitum pauci plane effugisse. Ex Romano exercitu centum vulnerati, quinque desiderati. Huius pugnæ Antiochus philosophus in commentario De diis mentionem faciens, negat à sole visam parem. Strabo alias philosophus in libris Historiarum ipsos Romanos cōmemorat puduisse, & semetipsos derisisse quod in eiusmodi mancipia induissent arma. Liuius ait nunquam Romanos signa cum hostibus contulisse tanto numero inferiores. Neque enim vigesimam prope modum partem, imo nec minorēt̄ quarunt victores victorum. Romanorum vero peritissimi duces, & diutissime in bellis versati, Lucullum in eo celebrabant præcipue, quod duos clarissimos & maximos reges rationibus duabus pugnantissimis, celeritate & tarditate, superauerit. Siquidem Mithridatem tempore & mora florentem attriuit, Tigranem obtruit accelerando, inter rarissima omnium imperatorum exempla, cunctatione strenua & audacia ad securitatem usus. Quapropter nec ad pugnam protrauit Mithridates, solita Lucullum cautione & productione bellum ratus administraturum: itaque lente ad Tigranem pergebat. Ac postquam primum in paucos Armenios incidit in via, qui perculsi metuque exangues recipiebant se, coniecit aduersum casum. Ut plures iam exuti & vulnerati occurserunt, audita clade, Tigranem requisiuit. Quem quum semel detolatum & abiectum offendisset, non insultauit ei vicissim, verum ex equo desiliit, deploratisque communibus calamitatibus, regium comitatum, qui ipsum sequebatur, dedit illi, cumque in futurum confirmauit. Inde alias de integro copias conscribebant. Porro dum in urbe Tigranocertis secessionem Græci à barbaris atque ad Lucullum tendunt deditio[n]em facere, adortus muros, ille potitus est urbe. Thesauros regis qui ibi erant, cepit: urbem militibus dedit diripiendam, in qua cum reliqua opulentia octo millia talentum pecuniae signatae inuenta. Insuper octingentas drachmas in singulos de præda diuisit. Quum repertos in urbe accepisset multos scenicos, quos undeque conquisierat Tigranas dedicaturus theatrum quod extruxerat, his ad ludos & spectacula & triumphalia est usus. Græcos autem, præbito viatico, remisit in patrias suas, barbaros item qui eo commigrare coacti fuerant. Itaque accidit ut una conuulsa urbe, multæ receptis ciuibus suis instaurarentur, à quibus ut bene de ipsis meritus & conditor est cultus Lucullus. Succedebant ei cætera quoque, prout merebatur,